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sig til Fattigvæsenet og ikke kunde faa 
Hjælp af Hjælpekassernes nye Afdeling, 
om jeg saa maa sige, saa ogsaa dette er 
der altsaa aabnet Mulighed for ved denne 
Undtagelsesbestemmelse, om jeg maa kalde 
den saa, som der er stillet Forslag om. 
Der er, som sagt, indenforfUdvalget Enighed 
om at anbefale Tinget at sætte ,en udtrykker- 
lig Bestemmelse ind i saa Henseende. 

Det vil let forstaas, at idet vi paa den 
Maade har anset det for ønskeligt at faa 
forskellige Bestemmelser og Undtagelses- 
bestemmelser, om jeg saa maa sige, ind i 
Lovforslaget, vilde det ikke være heldigt, 
,at Loyforslaget, fremtraadte:.som:Tillæg til 
Loven af 7. August, saaledes som det fore- 
ligger fra første Behandling, og der har 
derfor i. Udvalget været Enighed med 
Ministeren om, idet vi skal skrive Lovfor- 
slagets første Paragrafs: første Stykke om, 
saa at forme det saaledes, at Loven bliver 
en selvstændig Lov og ikke bliver knyttet 
til Loven af 7. August, Samtidig er Ud- 
valget ogsaa enedes med Ministeren om at 
.sætte en Bestemmelse ind om Lovens Va- 
righed. Det er foreslaaet, at den foreløbig 
:skal gælde til 1. April 1915, og man vil 
,altsaa til den Tid kunne se, om der er 
Grund til fortsat at yde saadanne Tilskud 
til Hjælpekasserne til Understøttelser i 
Anledning af Arbejdsløsheden. 

: Dette er de Bemærkninger, jeg finder 
Anledning til at gøre om de af Udvalget 
enstemmigt stillede Ændringsforslag: Jeg 
skal  dernæst paa hele Udvalgets Vegne 
paa, det mest indtrængende henstille, til 
Ministeriet 홢 o g  de enkelte Ministre saa 
meget som muligt at fremme de offentlige 
Arbejder, som allerede maatte være pro- 
jekterede eller paabegyndte, eller at gaa i 
Gang med nye Arbejders Planlæggelse og 
Udførelse. Udvalget er enigt om, at Pen- 
genes Anvendelse til Arbejder er langt at 
foretrække for deres Anvendelse til Un- 
derstøttelse. Vi er glade over, at Mini- 
steriet i saa Henseende allerede har gjort 
en Begyndelse. De Udtalelser, der frem- 
'kom ved første Behandling, viste jo, dels 
at Indenrigsministeren havde Forhandlinger 
i Gang med Kommunalbestyrelsernes Re- 
præsentanter, dels at Ministeren for offent- 
lige Arbejder havde givet de under ham 
-sorterende Myndigheder Paalæg om at 
.fremme deres Arbejder; med størst mulig 
Hurtighed,' Udvalget er glad over, at. der 
i saa Henseende allerede er taget fat fra 
Ministeriernes Side, og vil paa det mest 
indtrængende henstille, at man ikke lader 
det blive ved Forhandling, men virkelig 

. ,gaar over , til Handling. Jeg tror at turde 

sige, at med god Villie vil de paagældende 
Ministerier kunne sætte en Mængde Ar- 
bejder i Gang. Det kan godt være, at de 
vil blive noget dyrere; det kan godt være, 
at Tilvejebringelsen af den til Materialier 
m. m. nødvendige Kapital kan fremkalde 
nogle Vanskeligheder. Men Udvalget er 
enÌgt om, at det gør ikke saa meget, om 
det bliver noget, jeg kan gerne sige ad- 
skilligt dyrere end normalt, og at vi ikke 
er saa ængstelige for, om Tilvejebringelsen 
af den fornødne Kapital til at lade saa- 
danne Arbejder udføre skulde paaf øre 
Statskassen nogle Udgifter. 

Jeg vil eksempelvis nævne, at det 
har sin store Betydning, om Arbejderne 
kan sættes i Gang paa Steder, hvor Ar- 
bejdsløsheden er størst, eller hvor der er 
Udsigt til den største Arbejdsløshed. Jeg 
nævner i saa Henseende, at der her i 
København foruden de store Jernbane- 
anlæg, Gennemgravningen gennem Boule- 
varden, som maaske vanskeligt kan frem- 
mes med ret meget større Hurtighed, end 
der allerede er planlagt, er adskilligt an- 
det, der nok kunde fremmes. > Jeg ved 
ikke, hvor meget Arbejde Tilbygningerne 
til Varehusene paa Godsbanegaarden kan 
give, men jeg gør opmærksom paa, at 
man godt kan gaa lidt videre ud og tage 
de 3 store Jernbanestationer mellem Kø- 
benhavn og Roskilde. I  Virkeligheden vil 
Arbejdet paa dem betyde omtrent det 
samme for den københavnske Arbejdsløs- 
hed, som om det blev foretaget i selve 
København, og der kan sikkert der sættes 
meget store Arbejder i. Gang, eller jeg 
vil hellere sige, at der kan sættes meget 
mere Fart paa Arbejderne dér. Udgiften 
til samtlige 3 Stationers Ombygning, Spor- 
udvidelse ni. m. er kalkuleret til og paa 
en : Maade bevilget med 1,350,000 Kr. 
Der var paa forrige Aars Finanslov bevil- 
get 150,000 Kr. af Beløbet, og paa inde- 
værende Aars Finanslov er der bevilget 
300,000 Kr. Men der er et ret stort Be- 
løb tilbage. Der vil efter den Smule 
Kendskab, jeg har til disse Forhold, ikke 
være noge t  som helst til Hinder for at 
bruge et iéeget -større Beløb, ikke være 
noget: som helst til Hinder for, at Ar- 
bejdet kan fremmes med langt større Hurtig- 
hed, og jeg tror ikke, , der fra Rigsdagens 
Side vil blive gjort nogen som helst Ind- 
vending, selv om det skulde lykkes at an- 
vende alle Pengene dels i det Finansaar, vi 
er inde i, dels i det. vi gaar i Møde. 

Jeg gør opmærksom paa, at der ovre 
i Odense fore.staar ret betydelige Ombyg- 
ninger af Postgaard og Telegraf bygning. 


